legis

LINE PISTA AD ROMA.

73

legis, qui liberatus est à peccato. Quos enim reos tenet lex, traditi sunt illi à peccato. Qui ergo peccatis exutus est, non potest esse sub lege. **¶ Quid ergo? Peccabimus quia non sumus sub lege sed sub gratia? Absit.**) Quoniam lex à deo est, ac per hoc ne forte opponeretur, ipse sibi proposuit: si ex deo est lex, inquit, cur nō debemus esse sub lege? Hoc cognoscit ac docet cū dei uoluntate qui legis autor est, à Christo nos liberatos de sub lege. Quāuis enim recte data sit lex, data est enim ut reos ostendere apud deum qui peccauerunt ante legē, & timori esset ut de cætero non peccaretur: sed quia imbecillitate infirmitatis suæ genus humanum à peccatis se inhibere non potuit, factum obnoxium mortis infernæ, motus deus pietate clementiæ suæ, qua semper humano generi subuenit, prouidit per Christū, qua ratione desperatis iam daretur medela, ut remissione peccatorū accepta, eruti à lege quę illos habebat obnoxios, releuati & reparati deo adiuuante per fidem, uitijis à quibus prius subacti fuerant repugnarent: ideoq; non peccauimus quasi legem spرنctes dei, sed ipsius dei prouidentiam fecuti sumus per Christū. **¶ Nescitis quia cui exhibetis uos seruos ad obediēdum, serui estis eius cui obedistis,** siue peccati in mortem, siue obediotionis ad iusticiam.) Nunc ne aliud profitentes, aliud faciamus, & cū dei serui dicimur, gestis serui diaboli inueniamur, præmonet & denunciat eius nos seruos esse, cuius & uoluntatē ex plemus operibus, & nō parū obesse deum confiteri dominum, & actibus diabolo famulari. Nā hoc olim deus denotat & accusat dicens: Plebs hęc labijs me honorat, cor autem eorum lōge est à me. Et dominus ait in Euā-
gelio: Nemo potest duobus dominis seruire. Et in lege dictum est: Deus non deridetur. **¶ Gratias autē deo qđ cum fuissestis serui peccati, obedistis ex corde, in eā formam doctrinæ in qua traditi estis, credentes autem in Christo serui facti sumus iusticiæ.**) Eius enim dicimur serui cui obedimus, Et quia iustū est obedere Christo,
Esa. 10
Lucæ. 16

E 5 ipse

74 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

Ipse enim iusticia est, & quæ præcepit iusta sunt, idcirco dicit seruos nos factos iusticie ex corde non ex lege, ut professio nostra animi iudicio promatur. Per naturam enim inducti sumus ad fidem, non per legem, in qua forma doctrinæ dei imperio facti sumus qui finxit natu ram. In natura enim habemus, ut cognoscamus à q̄ & per quem & in quo sumus creati. Forma ergo doctrinæ est, in quam tradidit nos creator naturaliter: hoc est, quod supra dixit, ipsi sibi sunt lex, dum uident naturæ suæ esse quod credunt: ut quod iudeæ lex & prophetæ prædicarunt de Christo; hoc gentiles ex corde confiteantur. Hinc gratias refert domino, quia cum essemus servi peccati, obediuiimus ex corde credentes in Christum, ut seruiremus deo, non per legem Moysi, sed per legem nature. Humanum dico propter infirmitatem carnis uestræ.) Dum infirmitatem carnis memorat, minus se significat exigere ab homine dignum est circa dei culturam. Deniq̄ subinfert. Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire immundicie & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra uestra seruire iusticiæ in sanctificationem.) Ut occasionem nobis auferret timoris accedendi ad fidem, quæ quasi importabilis nobis & aspera uideretur, ea mensura nos deo seruire præcepit, qua prius famulabamur diabolo, cum utique propensius debeberimus seruire deo quam diabolo. Quippe cum hic salus illic damnatio operetur: medicus tamen spiritualis non plus à nobis exigit, ne dum præcepta quasi grauia fugerem⁹, perpendentes infirmitatem nostram, maneremus in morte. Vnde dominus: Tollite, inquit, iugum meum super uos, quia suave est & onus meum leue. Cum enim servi essetis peccari, liberi eratis iusticiæ. Quem enim fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est. Manifestum est, quia qui liber ē à deo, est seruus peccati. Dū peccat enim, recedit à deo & fit sub pētō. Quales ergo sunt fru

Mat. 13.

I Etius

Etus peccati in quibus addiscentes bonam uitam confundimur, eo quod dudum turpiter uixerimus, & non solum hoc quia & sententia paganorum turpis & fœda est, maxime quæ in Phrygia inuenta est, in quo nisi spurciis interisit sacramentum mutum est & torpescit religio. **E**cce maculis plena libertas, & squaloribus obligata, cuius opus turpem mercedem habet, cuius finis mors. Finem dixit exitum uitæ & actuum, cui aut mors aut uita succedit. Sed hoc loco mors duplex, à morte enim ad mortem transitur. **N**unc uero liberati à peccato, scribi facti deo, habetis fructum uestrum in sanctificationem, finem uero uitam æternam.) Hoc est, si accepta remissione peccatorum, bonorum actuum æmuli fuerimus, acquirimus sanctitatem, fine uero habebimus, id est, exitum, uitam perpetuam. **A**morte enim hac quam finem dixit, traximus ad uitam quæ sine fine est. **N**am merces peccati mors est. Quæstum peccati mortem dicit, quia peccatum mors, Ac per hoc qui de cætero abstinent se à peccatis, stipendum accipiunt uitam æternam, quia qui non peccant, alieni sunt à morte secunda. **G**ratia autem dei uita æterna, in Christo Iesu domino nostro. **E**icut enim sequentes peccatum, acquirunt mortem, ita & sequentes gratiam dei, id est, fidem Christi, quæ donat peccata, habebunt uitam æternam, ut gaudeant se ad tempus dissolui, scientes se hanc uitam consecuturos, quæ & omni tædio careat, & successionem non habeat. Quam sanctus Symeon exoptans petijt se hinc dissolui ut iret in pace, id est, uitam quæ nullam patitur inquietudinem. **E**t hoc donum à deo per Christum nobis datum dominum nostrum testatur, ut deo patri gratias per nullum alterum nisi per suum filium agamus.

CAPVT VII.

AN

26 COMMENT. D. AMBRO.

Nignoratis fratres, scientibus enim legē loquor.) Ut animos eorum firmet in doctrina diuina, exemplo humanę legis utitur, ut per terrena suadeat cœlestia, sicut à mundi creatura deus agnoscitur. Quia enim unius est totū, licet diuersæ sint res, ex aliqua tamen parte sibi inuicem similes sunt. Scιunt ergo legem Romani, quia non sunt barbari, sed cōprehenderūt naturalem iusticiam, partim ex se, partim ex Græcis, sicut & Græci ex Hebræis. Quāmuis enim ante Moysen non latuerit lex, sed ordo nō erat neq; autoritas, non leges Romanis ex Athenis perlatæ sunt. Non ignorantibus ergo legem dicit. ¶ Quia lex dominatur homini, quanto tempore uiuit.) Non est occultum omnē uitā hominis esse sub lege naturæ quæ data est mūndo, hęc lex generalis est. Nunc uero aliam proponit specialem, quāmuis & ipsa generalis est, sed dum non recipitur ab omnibus fit specialis, per quam uult probare assertionem suam. Gradatim enim uult tradere ueritatem, dicit ergo ¶ Nam quæ sub uiro est mulier, uiuente uiro alligata est lege uiri. Quod si mortuus fuerit uiris, soluta est à lege uiri, igitur uiuente uiro uocabitur adultera, si fuerit iuncta alteri uiro.) Hęc lex de Euāgelio est, non ex Moysi, neq; ex iusticia terrena. Aliiquid ergo duce natura, aliiquid ex lege Moysi addiscentes, perfecti sunt per Euangelium Christi. Sequenti ergo exemplo apertius suadet Christianismum exutum esse à lege factorum, non ab omni lege, nec ultra iam expedire esse sub lege, ne gratiam dei euacuet reuersus sub legē, quia dei gratia liberauit à lege hominem, ut spiritu, id est, mente seruiat deo. Sicut enim mulier mortuo uiro, liberata est à lege uiri, non à lege naturæ, ita & hi qui gratia dei liberati à lege sunt à qua tenebantur rei, ut mortua illa sit, ut Christianismo iuncti non sint adulteri. Si enim lex apud illos uiuit, adulteri sunt & nihil illis proderit dici Christianos, quia obnoxij erūt ultio ni.

ni. Nec enim legis erit adulter, sed Euangelij, qui mortua lege iunctus Euangelio, post redit ad legem. Mortua enim lex dicitur, quando quem tenebat reum, cognitum est ei autoritate legis cessante. **¶ Quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege uiri, ut non sit adulteria iuncta si fuerit alterius viro.** Sublati a lege accepta remissione peccatorum, & iuncti Euangelio, non sunt adulteri legis, quia mortua apud illos est. Si autem seruantes legem accedere se putant ad Euangelium, rei erunt & adulteri, quia uiua lege iuxerunt se fidei, erunt in utroq; adulteri. **¶ Itaq; fratres mei & uos mortificati estis legi, per corpus Christi.**) Quoniam saluator noster corpus suum diabolo crucifigere permisit, sciens, pro nobis esse contra illum, idcirco per corpus Christi salvos nos dicit factos. Mori enim legi, deo uiuere est quam dominabitur peccatoribus. Cui ergo dimittuntur peccata moritur legi, hoc est liberari a lege. Itaque per corpus Christi hoc consequimur beneficium. Tradens enim corpus suum saluator, mortem uicit & peccatum damnavit. In ipso enim peccauit diabolus, cum illum innocentem occidit, & qui peccatum omnino nesciret. Cum enim hominem sibi peccati causa defenderet, inuentus est in eo reus, in quo accusabat. Hinc factum est, ut omnes credentes in Christum eruantur a lege sublati peccato, quia uictum peccatum quod est diabolus per corpus Christi, non habet autoritatem in eos qui ad illum pertinent a quo uictus est. Dum enim non peccat & occiditur, quasi reus uicit peccatum de peccato, hoc est diabolum proprio peccato quod in eo admisit damnavit, & chirographum quod peccato Adae decretum erat deleuit, quando ab inferis resurrexit data huiusmodi forma credentibus sibi, ut a morte secunda teneri non possent, ac per hoc mortui sumus legi per corpus Christi. Qui enim legi mortuus non fuerit, reus est, & qui reus est, secundum mortem euadere non potest. **¶ Ut sitis alterius quam ex mortuis resurrexit, ut fructificemus deo.**) Hoc dicit, quia ideo

¶ C O M M E N T . D . A M B R O .

ideo mortui sumus legi , ut de cætero C H R I S T I sumus servi solius , & hoc erit fructificare deo . Acquiritur enim deo , qui in gratia eius manet dignus resurrectione promissa . ¶ Cum enim essemus in carne .) ¶ Cum in carne sit , negat se esse in carne . ¶ Est enim in corpore , quia hic dicitur esse in carne , qui a liquid sequitur quod lege prohibetur . & Igitur in carne esse multifarie intelligitur . ¶ Nam omnis incredulus in carne est , id est , carnalis , & Christianus sub lege uiuens in carne est , & qui de hominibus aliquid sperat in carne est , & qui male intelligit Christum in carne est , & si qui Christianus luxuriosam habet uitam in carne est . ¶ Hoc loco tamen in carne esse sic intelligamus , quia ante fidem in carne eramus . ¶ Sub peccato enim uiuebamus , hoc est , carnales sensus sequentes uitijs & peccatis subiacebamus . Sensus autem carnalis est , non credere spiritalia , id est , sine commixtione uirginem peperisse , & ex aqua & spiritu sancto hominem denuo nasci , & solutam animam à copula carnis rursus in carne surgere . De his diffidens , in carne est . ¶ Hinc uitia ait peccatorum , quæ per legem ostenduntur operabantur in membris nostris , ut fru etificarent morti .) ¶ Manifestum est , quia qui non credit sub peccato agit , & captiuus trahitur ad uitia admittenda , ut fructum faciat morti secundæ . Lucrum enim tunc facit mors cum peccatur . In membris tamen dicit uitia operari , non in corpore , ne occasio esset male tractantibus corpus , quia in maliloquio lingua arguitur , & in furto manus corripitur , & indissimulantes aures increpantur , & ita in cæteris , quæ uis de corde exeant , membrorum tamen ministerio explentur operibus . ¶ Disputatio hæc tangit Iudeos , & eos qui Christiani dicuntur & sub lege uolunt uiuere , ut ediscentes carnales se esse recedant à lege . ¶ Vitia tamen peccatorum quæ dominari in carne à gentibus dici per legem ostendi , non per legem fieri demonstrat :

index

Index enim peccati lex est, non genitrix, reos facies peccatores. ¶ Nunc autem soluti sumus à lege mortis in qua detinebamur.) Soluti sumus à lege, dum remissio nem peccatorum accepimus. ¶ Non enim habet in nos potestatem, infidis enim & peccatoribus dominatur. Lex autem mortis ideo dicitur est, quia punit reos: mortificat enim peccatores, non ergo mala est sed iusta. Quamus enim malum sit patientibus quod infertur à lege, sed illa non est mala, quia iuste infert iram. Itaque non mala est peccatoribus, sed iusta, bonis uero spiritu lis est. Quis em̄ dubitet spiritalē esse, prohibere peccare? Sed quia hoc non potuit ut saluaret hominē remitto do p̄tā, lex fidei data est, quae credentes liberaret à dominio legis, ut possint reparare se ad uitam, q̄s lex tenebat reos mortis. Ipsiſ enim lex mortis est, quibus ira operat causa peccati. ¶ Sta ut seruiamus in nouitate spiritus, & nō in uetus tate litteræ.) His legem tangere putat, quam quidē ad comparationē legis fidei inferiorē facit, non tū inimicā iudicat. Nam ideo dicit nos erutus à lege mortis, ut seruiam⁹ legi fidei quæ nobis praesidium contulit salutare, quod uetus lex non potuit, ne gratiæ beneficium inanire uideam⁹, legi ueteri seruientes. Lex uetus non criminis utiq̄ nomen est, sed temporis uel ætatis. ¶ Senuit enim quia cessauit. Lex autem spiritus ipsa est lex fidei, quia fides in anima ē, nec opibus addiscit sed corde creditur, & mens ipsa intelligit naturæ suæ esse qđ credit, nec oculis cernitur, aut manibus palpatur, & quæ sperantur dona non uisibilia sunt nec terrena, sed spiritualia. ¶ Vetus ergo lex in tabulis lapideis formata est: lex autem spiritus in tabulis cordis spiritualiter scribitur, ut sit æterna. Litera autem legis ueteris ætate consumit. Est & alia interpretatio legis sp̄s, ut quia prior lex ab ope malo inhibuit: hæc autem cū nec in corde peccare debere dicit, lex spiritus uocatur, ut totum hominē faciat spiritualē. ¶ Quid ergo dicemus? Lex p̄tā est: Absit.) Quoniam in legē mortis hanc dixit, & erutus nos

nos ab ea gratulatur, & in illa deo seruire negat, ne ini-
quam hāc asserere putaretur, hoc purgat cum dicit Ab-
sit ~~¶~~ Sed peccatum non cognoui nisi per legem.) Non
ergo peccatum est lex, sed index peccati. Ostēdit enim
& quæ latebant peccata, & quæ impune futura non es-
sent apud deum. Quo comperto homo factus est reus,
& ideo non uidetur gratias agere legi. Quis enim libē-
ter habeat cum qui sibi p̄cnam imminere annunciat?
Legi autem fidei gratias agit, quia qui per legem Moy-
si reus factus est, per legem fidei reconciliatus est deo,
quāuis & illa iusta & bona sit. Ostendere etenim immi-
nēs periculum bonum est, Sed huic magis gratias agit,

Exod. 20. per quem creptus de periculo uiuit ~~¶~~ Nam concipi-
scientiam neicibam, nisi lex diceret.) In Exodo. ~~¶~~ No-
concupisces.) Non discreuit concupiscentiam hanc à
peccato si d miscit, hoc significans, quia cum nec suspi-
tio quidem esset, istud non licere apud deum, cognoui,
inquit, esse peccatum. Sub sua persona quasi generalem
agit causam. Lex itaq; concupiscentiam prohibet, quæ
propterea quod oblectamento est, non putabatur esse
peccatum. Simplex enim uidebatur causa, concupisce-
re aliquid proximi, hoc lex prodidit esse peccatum, se-
cularibus namq; hominib; nihil tam inultum uidetur
& placidum, q; uoluptas. ~~¶~~ Occasiōe ergo accepta pec-
catum per mandatū, operatum ē in me omnem con-
cupiscentiam.) Omnem dicens concupiscentiam, cuncta
peccata significat. Supra enim concupiscentiam iuxta
legem memorat, cui nunc cætera addens uitia, omnem
dixit concupiscentiam operatam in homine impulsu
diaboli, quē in peccato significat, ut in contrarium fie-
ret homini lex, quæ data erat ut prodesset. Videns enī
diabolus auxilium per legem homini prouisum, quem
in conditione se tam prop̄ peccatum Adae, & propter
ipsius habere, gratulabatur, intellexit factū aduersum
se. Quem uidit enim factum sub lege, p certo habuit de
suo siblatū dominio, Agnouerat enim homo quomo-

do

IN EPIST. AD ROMA. si

do poenam inferni euaderet. Hinc exarsit iracundia ad uersus hominem, ut illi legem inuerteret, ut prohibita admittendo, deum rursus offenderet, & denuo in potestatem diaboli caderet. Cœpit non imperare, sed subtiliter fallere, quoniam in lege data amisit dominii dia bolus, sciens hominem ad dei iudicium de cætero pertinere. (**T**u sine lege enim peccatum mortuū erat.) Hoc duplice genere intelligendum est, ut & diabolū in peccato sciat significatum, & hoc ipsum peccatum qd uocatur peccatum. Mortuus enim dicit fuisse diabolus, quia cessabat ab illusione hominis ante legem, sed erat quasi quietus: securus enim erat de possessione eius. Peccatum mortuum esse dixit, quia putabatur quod non imputatur apud deum, ideo apud hominem mortuum erat, quasi impune peccaret. Nam non latebat peccatum, sicut supra dixit, sed ignorabatur hoc quia deus iudicaturus est. Quod cum data lege manifestum est reuixisse peccatum. Quare reuixit, nisi quia ante uixerat, & postea desidia hominum mortuum estimatum est cum uiueret. Putabatur enim non imputari peccatum cū imputaretur, uiuens ergo pro mortuo habebatur. (**T**u ego autem uiuebam aliquando sine lege.) Quid est sine lege uixisse, cum lex semper fuerit, sicut supra memoravi, nisi quia sine timore dei homo uiuebat, securus quod non esset deus iudicaturus actus humanos. (**T**u sed cum uenisset mandatun, peccatum reuixit.) Ideo dixit reuixisse peccatum, ut significaret quia ante uixerat: postea autem desidia hominum mortuum estimatum est cum uiueret, sicut assolet falsa fama fieri peregrinis. Hoc ergo significat, qd in initis non latuerit peccatum putari apud deum, hoc est uixisse, sed cum consuetudo peccandi hoc oblitterasset, mortuum estimatum est, ut crimē cum persona deficere putaretur. Cum autem data esset lex uel reformata, reuixit apud eos apd' qs mortuū estimatum erat: cōperunt enim scire imputari peccatum. (**E**go autem mortuus sum.) Mortuus est homo, qd uidet

F se

se reum esse apud deum, qui ante se putabat non futurum obnoxium ex his quae peccabat. ¶ Et inuentum est mihi mandatum, quod erat ad uitam datum, hoc esse ad mortem.) Verum est, quia lex ad uitam data est, sed cum hominem non solum de praeterito, sed & de futuro peccatum reum fecit, facta est lex data ad uitam, esse ad mortem, sed ut dixi peccanti, quia obedientibus proficit ad uitam. ¶ Nam per me accepta occasione per mandatum seduxit me, & per illud occidit.) Peccatum hoc loco diabolum intellige, qui autor peccati est. Hic occasionem per legem inuenit, quomodo crudelitatem suam de necesse hominis satiaret, ut quia lex dominata est peccatoribus, homo instinctu eius prohibita semper admittens offenso deo ultiōne legis incurret, ut ab ea quae illi per futura data erat damnaretur. ¶ Quia enim inuito illo data est lex, exarsit inuidia aduersus hominem, ut eo amplius uitiosis uoluptatibus macularet, ne manus eius euaderet. ¶ Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum & iustum & bonum.) Ut nihil aduersus suspicionis remaneret in lege, sic illam commendat, ut non solum iustam hanc, sed & sanctam & bonam pronunciet. ¶ Nam mandatum legem intelligi Euangelicus sermo testatur. Ait enim: Si uis ad uitam uenire, serua mandata. ¶ Quod ergo bonum est mihi, mors est? Absit.). Vere absit. Unde enim fieri potest, ut quod bonum esse probatur, mors intelligatur? ¶ Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.) Diabolum per bonum, occasionē dicit accepisse ut malum operaretur homini, dum illum seducit ad mortē, quia ut ea quae ante legē male gesta sunt, per illecebrā cupidinis probarent esse pēta, & de cætero uitarentur, data est lex manifestata in literis. Tunc incēsus est satanas per bonum utique. Vedit enim prouideri homini, & illicita illi uasifit, ut pro uita ex lege ei mors, pueniret. Quod quidem negligiū humanæ ascribendum est, quæ sic uigorem naturæ suæ infirmauit cupiditate pecandi.

Math. 19.

candi, ut suggestiones aduersarij reprimere nō posset.
Inimicus tamen quem in peccato significat, ut appareat esse inimicus, per legem accepit occasionem operari homini mortem. **D**um enim ad illicita illum suadet, apparelt esse inimicus. **Q**uanquam & ante legem, mortem homini procurauerit excepta prima causa **A**dæ.

Post legem tamen maiores ei penas apud inferos, ubi mors secunda est, adinuenit. **M**inus enim criminis est ante legem manifestatam peccasse, quam post legem.

Vt fiat supra modum ipsum peccatum peccans per mandatum.) **Q**uid est supra modum, quasi datus sit modus delinquentibus, cum peccari non liceat? **S**ed dei uerba sunt dicentis: Non sunt completa peccata Amororum. Per quod ostendit mentitur quandam esse delictorum, quam cum impleuerint peccatores uita digni minime iudicentur. **S**icut & Pharaon quia isti modum impleuerat, dei uirtutes & signa in illum ostensa sunt, per quæ cæteri territi ad emolumenta uitæ se exercerent, ut in mortuo uita discatur. **S**ed alius est modulus quem tractat Apostolus. **V**t ostendat enim plus peccatum esse sub lege, quam fuerat ante legem, supra hunc modum peccatorum ampliorem modum significat creuisse post legem, inuidia & astucia satanæ, ut prouidentia dei contraria fieret homini, cum timore legis minime peccare debuerint. Ideo deus ut inuidiam diaboli uinceret, & prouidentiam homini ratam ficeret, mutauit ordinem, mitres saluatorem Christum, qui & diabolū uinceret, & statuta dei erga hominē firmaret.

Scimus enim quod lex spiritalis est. **Q**uoniam scilicet in omnibus legē loquitur, ideo ait: Scimus quia lex spiritalis est. **E**go autem carnalis sum uenundatus sub peccato.) Legem Moysi spiritalem uocat, quæ est data in tabulis, quæ quia peccare prohibet spiritualis est, quippe cum uisibilia & carnalia colli prohibeat. **H**ec ad commendationem legis pertinent, ne culpa digna putaretur, quia severitatē exercuit in peccatores.

F 2 HOMI-

24 COMMENT. D. AMBRO.

Hominem autem carnalem appellat, dum peccat. Vnde datus sub peccato. Hoc est, uenditum esse sub peccato, ex Adam qui prior peccauit originem trahere, & proprio delicto subiectum fieri peccato, sicut dicit Esaias propheta: Venditi, inquit, etsi peccatis uestris. Adam enim uenedit se prior, ac per hoc omne semen eius subiectum est peccato. Quam ob rem infirmum esse hominem ad praecepta legis seruanda, nisi diuinis auxilijs muniatur. Hinc est unde ait: Lex spiritualis est, ego autem carnis sum uenndatus sub peccato, hoc est, lex firma est & iusta, & caret culpa, homo autem fragilis est & paterno subiugatus delicto, ut potestate sua uti non possit circa obedientiam legis, ideo est ad dei misericordiam confugiendum, ut seueritatem legis effugiat & exoneratus delictis, de cetero deo fauendo inimico resistat. Quid est enim subiectum esse peccato, nisi corpus habere uitio animae corruptum, cui se inserat peccatum & impellat hominem quasi captiuum delictis ut faciat uoluntatem eius? Hinc dominus inter cetera ait: Venit enim diabolus & tollit quod seminatum est in cor illorum, ne salui fiant.

Lucæ 8.
Ephe. 6.

Vnde idem Apostolus in alia epistola ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, contra spiritalia nequiciae in cœlestibus, quos satellites constat esse satanæ. Nam ante prævaricationem hominis, prius quam se manciparet morti, non erat his potestas ad interiora hominis accedere, & cogitationes aduersas inserere. Vnde astutia eius factum est, ut confabulatione per serpem hominem circumueniret. Postquam autem circumuenit eum & subiugavit, potestatem in eum accepit ut interiorum hominem pulsaret, copulans se menti eius, ita ut non possit agnoscere, quid suum sit in cogitatione, quid illius, nisi respiciat legem. (¶ Quod enim operor non intelligo.) Non intelligit quod operatur, quia uidet aliud se per legem scire & aliud agere. (¶ Non enim quod uolo hoc ago, sed quod odi illud facio.) Subiectus peccato, facit

facit ut ip̄ quod non uult. ¶ Si autem quod odi illud facio, consentio legi.) Probat legem recte prohibere, quando inuitum se hoc facere quod lex uerat profiteſ, & nature ſue dicit eſſe quod mandat lex, quia qđ extra facit, odiosum ſibi dicit. ¶ Nunc autem iam non ego operor illud, ſed quod habitat in me peccatum.) Quoniam audit legē prohibere quod agit, & conſentit non debere fieri, ac per hoc aliud eſſe cuius impulſu hæc agi declarat, id eſt, peccatum. Peccatum autem ideo ſemper nominat, cum ſciatur diabolus eſſe cum angelis ſuis, qā niſi peccasset primus homo, hæc non prouenirent, ac p̄ hoc peccatum eſt, quod ea omnia facit. ¶ Scio eīm quoniam in me nō inhabitat, id eſt, in carne mea bonum.) Non ſicut quibusdam uidetur carnem malam dicit, ſed quod habitat in carne non eſſe bonum, ſed eſſe peccatum. Quomodo inhabitat in carne p̄t̄m, cum non ſit uita ſuſta ria ſed p̄uaricatio boni. ¶ Quoniam primi hominis corpus corruptum eſt per peccatum, ut poſſit diſſolui, iſpa p̄t̄i corruptio per cōditionem offendionis manet in corpore, robur tenens diuine ſententiaē datę in Adā, quod eſt ſignum legis diaboli, cuius iuſtice peccauit Adam. Per id ergo quod facti causa manet, inhabitare dicitur p̄t̄m in carne, ad quam diabolus accedit, quaſi ad ſuam legem, & manet quaſi in p̄t̄o peccatum, quia caro iam p̄t̄i eſt, ut decipiāt hominem ſuggeſtionebus malis, ne homo faciat quod p̄cipit lex. ¶ Nam uelle adiacet mihi.) Tam bona aſſerit quae iubet lex, ut naturaliter ſibi placere dicat & uelit facere. ¶ Perficere autem bonum non inuenio.) Et placet ergo quod à le ge iubetur, & uoluntas eſt faciēdi, ſed ut impleatur, potefas & uirtus deſt, quia ſic preſſus eſt potestate p̄t̄i, ut non poſſit ire quo uult, neq; ualeat contradicere, qā potestatis eius alter eſt dominus. Homo enim iam conſuetudine peccandi grauatur, & facilius ſuccumbit peccato qđ legi, quam ſciit bona docere, ac ſi uelit bona face re, premit illum conſuetudo adiutore inimico. ¶ Non

enim quod uolo facio bonum, sed quod nolo malū hoc ago.) Expe repetit ut dilucidet. Hoc ergo est quod supra dictum est, quia ut captiuus per supradictas causas illud cogitur facere quod uult peccatum. **S**i autem qd^s nolo hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.) Hoc est quod iam supra membrauit, quia pressus & subiugatus peccato, non suam sed illius perficit uoluntatem. Nunquid quia iniuitū hominē dicit peccare, immunis debet uideri à crīmine, quia hoc agit quod non uult, pressus uī potestatis? Non utique, Ipsiū enim uitio & desidia hæc cœpta sunt. Quia enim mancipauit se per assensum peccato, iure illius dominatur. Primū enim suadet ut uiēto iam dominetur. Apostolus autem ut gratiam dei referat, hæc exponit de quātis malis hominem liberauerit, ut quæ exitia ex Adam trahit, quæ uero beneficia per Christum consecutus est, cui nec lex subuenire potuit, demōstraret. **I**n uenio igitur legem uolenti mihi facere bonum, quia in est mihi malum.) Legē Moysi afferit uoluntati suę dare consensum contra peccatum quod in carne habitat, quod aliud cogit facere quam quod uult homo & lex. **¶ C**ōdelector enim legi secundum interiorē hominē.) Animum his oblectari dicit, quæ à lege traduntur: hic est interior homo, quia non in animo habitat peccatum sed in carne, quia est ex origine carnis peccati, & p traducem sit omnis caro peccati. **S**i enim anima de traduce esset, & ipsa & in ipsa habitaret, quia anima Adg magis peccauit q̄ corpus, sed peccatum animæ corrumpit corpus. **I**n carne ergo habitat peccatum quasi ad ianuas animæ, ut non illam permittrat ire quo uult. **I**n anima autem si habitaret, nunquā se cognosceret homo, nunc autem cognoscit se, & delectatur legi dei. **¶ V**ideo autem aliā legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuum me ducentem in lege peccati quod est in membris meis.) Duas leges memorat, ex quibus unā in membris suis uidere se flagitat, id est, in exte

triore

riore homine qui est caro uel corpus. **H**ec est lex aduersa, hec repugnans animo, trahens illum captiuū in conditionem peccati, ne ultra egrediens inueniat assertorem. **A**lia est lex mentis, quæ est lex Moysi uel naturalis, quæ est in animo. **H**æc pressa est uiolētia peccati, negligētia quidem sua, quia dum diligit uitia, subiecit se peccato, ut ipsa consuetudine teneretur captiuā. **D**omi natur enim homini consuetudo. **Q**atuor quidē leges nominat. **P**rimam legem spiritale, quæ est etiā naturalis, quæ reformata est per Moysen, & posita in autoritate, ipsa est dei lex. **D**einde legem mentis consentientem legi dei. **T**ertiam legē peccati, quam ex præuaricatione primi hominis in membris dicit habitare. **Q**uartā uero quæ in membris uidetur dum suggesterit mala & recepit. **S**ed hæc leges iteratæ quatuor uidentur, cū sint duæ, id est, boni & mali. **L**ex enim mentis ipsa est lex spiritalis siue Moysi, quæ uocatur lex dei. **P**eccati uero lex eadem est quæ & illa quæ in membris dicit uideri, quæ contradicit legi mētis nostræ. **I**n felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.) **I**nfelicem hominē dicit, quia nascitur sub peccato. **N**unquid nō uere infelix est homo, qui in hanc hæreditatē præuaricationis successit, hospitem secum habens peccatū, per quod ad illū aditum habet satanas? **G**radus enim fabricauit Adam, per quos ad filios eius expoliator ascendit, nisi clementissimus dominus motus misericordia gratiam suā per Christum dedisset, ut releuatum genus humanum, remissione peccatorum accepta, de cætero possit resipiscere repressio & damnato pētō. **P**otest em̄ exoneratus malis & purgatus resistere aduersario, potestate accepta contra illum dum adiuuatur à deo. **H**ic quasi legem fidei tertiam inducit potiorem, quam & gratiam uocat, quæ ex lege tamen spiritali originem habet, quia per hanc liberatus est homo, ut quia Moses dedit legem, deditq; & dominus, duæ dicantur, una tamen intelliga

SS **C** O M M E N T . D . A M B R O .

tur quantum ad sensum & prouidētiām pertinet. **I**lla enim initiaSed non hanc partem legis dico, quē in neomenijs est & cir cuncisione & in escis, sed quā ad sacramentum dei per tinet & disciplinam. **G**ratia dei liberatus est homo, de corpore mortis huius. **H**anc dicit mortem, quam su pra ostendit in necem hominis per peccatum inūctum apud inferos, quā appellatur secunda. **C**orpus autem mortis est, cuncta p̄ctā. **M**ulta enim unum corpus sunt, singula quasi membra uno autore inuenta, ex quibus homo creptus gratia dei per baptismum, supradictam mortem evasit. **N**ec enim in carneo corpore positus de eo ipso erēptū se diceret, sed hoc corpus dixit quod superius per baptismum & obseruantiam legis destrui si gnificat. **N**am & tum dicit, de corpore mortis, ostendit aliud corpus esse non mortis. **I**gitur ego ipse mente seruio legi dei.) Legi dei, cum dicit, & Moysi significat legem & Christi. **C**arne autem legi p̄ctī.) Ego ipse, id est, qui liberatus sum de corpore mortis. In cor pore est, quo modo liberatus est de corpore mortis, nisi quia liberatus est à cunctis malis? Remissio enim pec catorum omnia tollit p̄ctā. Liberatus ergo de corpore mortis, gratia dei per Christum mente uel animo ser uio legi dei: carne autem legi p̄ctī, id est, diaboli, qui p subiectā sibi carnem, suggestiones malas ingerit animæ. Quia ergo duplex est homo, carne conuersus & animo, legi dei mente seruire se dixit, quia animus de uot⁹ est deo, & recuperata sui potestate, repugnare po test p̄ctō quod per carnem operatur. Quia enim caro corrupta est & morti subiecta, quā sic facta erat ut so ciate & coniunctione animæ non moreretur, recepit desideria quorum quasi honorem quandam transfert ad animum ut etiam ipse generetur. Sed quid respuit illam mortem? Gratia dei. Mente seruio legi dei, carne autem legi p̄ctī, sicut dictum est. **I**am enim liber animus & in consuetudinē bonam reuocatus, spiritu san

cto

Et adiuuāte, malas suggestiones potest spernere. Redita est enim illi autoritas qua audeat resistere inimico. Qui enim iam non est obnoxius, minime poterit in dagari in uitiis. Caro autem quia iudicium non habet, neq; capax est discernendi, est enim bruta natura, non potest inimico aditum claudere, ne ueniens introēat, atq; animo contraria suadeat, ac per hoc carne ait seruit legi p̄cti. Cum em̄ unus homo carne constet & anima, ex illa parte qua sapit deo seruit, ex altera autem qua stolidus est legi peccati. Si autem homo in eo quod factus est perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem eius accedere, & animę contraria susurrare. Ut autem totus homo minime reparatus fuisset Christi gratia ad statum pristinum, sententia obstitit data in Adā. Iniquum enim erat soluere sententiam iure depromptam. Idcirco manente sententia, prouidentia dei remedium inuentum est, ut adhibere homini salus, quā proprio uitio amiserat, ut hic sanatus crederet, quia aduersarius eius deuictus potentia Christi, non auderet transpuncta sententia primę mortis hominē sibi defendere, adunato genere Adā, ne ad primae originis redederetur facturam iam totus permanēt immortalis.

CAPVT VIII.

I H I L enim nunc damnationis est his q; sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.) Verum est, quia nulla erit damnatio horū qui sunt in Christo Iesu, legi dei sollicite seruiētes. (Lex enim spiritus uite, in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis.) Securitatem flagitat homini per gratiam dei, ut de suggestionibus diaboli non sit sollicitus, dummodo spernat illas. Nihil enim oberunt homini apud mortem secundam, quia lex fidei, id est, spiritus liberauit hominem à morte secunda F 5 damnato

50 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

damnato peccato. Nec obesse iā homini, quia carnī inest peccatum, si modo repugnet ille memor auxiliū dei, sed & coronandus est qui peccati manentis premit con filia. Magna enim sollertia est domestici hostis infidias euitare. Lex ergo spiritus uitæ, ipsa est lex fidei. Nam & Moysi lex spiritualis est, quia prohibet peccare, non tamen uitæ, quia reis mortis peccata remittere non potest ut uiuiscet mortuos. Hæc uero quia & peccare nō uult, & à morte reuocat, lex spiritus uitæ appellatur, non per literam constans, sed per spiritum, quia corde creditur & spiritus est quod creditur. Hæc itaque lex in Christo Iesu, hoc est, per fidem Christi liberat credē tem à lege peccati & mortis. Lex peccati est, quā in membris dicit habitare, quę suadere nititur aduersa. Lex uero mortis Moysi lex est, quia mortificat peccatores.

2. Corin. 3 Nam & in alia epistola inter cetera dicit de autoritate legis: Si ministratio mortis formata in lapidibus fuit in gloria. Nō ergo mirū, si lex spiritualis dicatur & lex mortis, cum & Euangelium eodem modo sit. Dicit enim alio loco inter cetera, Alijs odor uitæ ad uitam, alijs odor mortis ad mortem. Quos enim opinio uirtutum aut rerum gestarum, usus aut auditus attrahebat ad fidem, his odor uitæ erat euangelium. Illis autem quoq; sensum inflammabat facta uirtus ad contradicendum, mortis erat odor prædicatio fidei. Una ergo cum sit fides, diuersitatem præstat hominibus, sicut & sol cum sit unus cäram soluit, lutum stringit. Qua ergo quis mente odoratus fuerit fidē, sic proficiet illi. Sed dicitur forte: Si eadem præstat fides quæ & lex, cur nō etiam ipsa ex parte lex mortis dicatur: mortificat enim non credentes? Sed non ita est. Fides enim data est quæ iustificat confugientes ad se ut remittat eis quos lex tenet reos, ut agentes sub fide, liberi sint à peccato. Nam sub lege agentes obnoxii sunt. Qui ergo non obediunt fidei, non occidentur à fide, sed à lege, quia non accedentes ad fidē rei tenentur à lege, ideoq; omnes qui malo ani-

2. Corin. 2 mo

mo odorantur uerba fidei, remanent in morte. Videamus nūc quid interfit cum dicitur lex spiritualis, & lex spiritus. Hoc interest, quia idcirco dicitur lex spiritualis quia præcepta dat per quæ non peccetur, quia qui non peccat spiritualis uocatur, emulus superiorum cœlestium. Lex autem spiritus propterea uocatur, quia deus cuius fides est, spiritus est. Illic ergo uerba sunt, hic res. Illic quæ dei sunt, hic deus ipse. Quia quod impossibile erat legis in quo infirmabatur per carnem, deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum in carne.) Hec dicit ut baptizatos securos reddat, quia liberati à peccato sunt. Quoniam quod impossibile erat, inquit legis, cui impossibile? Nobis scilicet impossibile erat mandatum legis imple-re, quia subiecti eramus peccato. Ob hoc deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati. Hec est similitudo carnis, quia cum eadem caro sit quæ & nostra: non tamē ita facta in utero est & nata, sicut & caro nostra. Est enim sanctificata in utero, et nata sine peccato, & neq; ipse in illa peccauit. Ideo enim uirginalis uterus electus est ad partum dominicum, ut in sanctitate differret caro domini à carne nostra. In causa enim similis ē, non in qualitate peccati substantiae. Propterea ergo similem dixit, quia de eadem substantia carnis, non eandem habuit naturitatem, quia peccato subiectum non fuit corpus domini. Expiata est autem à spiritu sancto caro domini, ut in tali corpore nasceretur quale fuit Adæ ante pœnā, sola tamen sententia data in Adam. Misso ergo deus Christo de pœno damnauit peccatum, hoc est, pœnā pœno proprio damnauit. Christus enim cum à peccato crucifigitur, quod est satanas, peccauit pœnā in carne corporis saluatoris. Quo facto damnauit deus peccatum in carne, ibi utique ubi peccauit. Sicut & in alia epistola ait: Detriumphans illos in ipso, id est, in Christo. Nam solet dici de quocunque damnato in qua causa damnatus est, respōdetur, utputa,

Lin

in homicidio. Ita & peccatum in carne damnatum est, hoc est, in peccato quod admisit in carne. Hoc itaq; peccato reus factus satanas, amisit dominium retentarum animarum, ut iam signatos signo crucis in qua uictus est, in secunda morte tenere non audeat. Quam ob re ad securitatem nostram hæc tractat Apostolus **A**q. **Vt iustificatio legis adimpleretur in nobis qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.**) Ideo damnatum dicit p̄ctm, ut impleretur in nobis iustifica-
tio legis datæ à Moysè. Sublati enim de conditione le-
gis, facti sumus amici eiusdem. Iustificati enim amici le-
gis sunt. Quomodo autem impletur in nobis iustifica-
tio, nisi cum daf remissio oīm peccator̄, ut sublati pec-
catis, iustificatus appareat, mēte seruiens legi dei, hoc
est, non secundum carnem ambulare, sed secundum spi-
ritum, ut deuotio animi qui est spiritus, non cōsentiat
desiderio p̄cti, quia per carnem seminat concupiscētias
animæ quod inest p̄ctm. Si damnatum est peccatum, q-
modo inest: **D**amnum est & à saluatore & triplici ge-
nere damnatum. Primo enim in loco damnauit p̄ctm,
dum non peccauit dissentiens à p̄cto. Deinde in cruce
peccatum quia peccauit, damnatum dicitur. Vnde sub-
lata est illa autoritas, quasi peccati, qua detinebat ho-
mines in inferno propter delictum Adæ, ut de cetero
in quibus signum crucis est, detinere non audeat. Ter-
tio damnauit p̄ctm, dum irrita fecit delicta remissione
peccatorum concessa. Cum enim peccator causa admis-
si p̄cti damnandus esset, ignoscens autem ei, damnauit
in eo p̄ctm. Itaq; si & nos saluatoris exemplo non pec-
cemus, damnamus peccatum. **T** **Q**ui enim secundum
carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt.) Hoc dicit, quia
qui suggestioni quæ efficitur per carnem obtemperat,
quæ carnis sunt sapit. **H**oc enim illi suave uidetur & d
sequitur, contra fas appetens usum & sententiam erro-
ris carnis, in carne enim mundanus error signatur qua-
cunq; ex parte. **T** **Q**ui uero secundū spiritum ea quæ
sunt

Sunt spiritus sentiunt.) Manifestū est, quia qui se à carnis desiderijs continet, iuxta legem mentis uiuit. Hoc enim illi utile uidetur sapere, qd conueniat legi.

Nam prudentia carnis mors est.) Prudētia carnis peccatum est, quod generat mortem. Prudentia enim ideo dicitur, cum res stulta sit, qd secularibus hominibus errores ex uisibilibus concepti, siue in sensu siue in actu contra legem dei, prudentia uidetur, maxime quia omnis industria & astutia illos in eo est, ut peccent. Sapere enim sibi uidenti si istud diligenter current, cum nihil stultius sit qd peccare. Est & alia prudētia carnis, quæ mundanis rationibus inflata, negat aliquid fieri quod mudi careat ratione. Vnde deridet uirginis partum, carnis resurrectionem. **P**rudētia autem spiritus, uita & pax.) Vere hæc est sapientia, quæ uitam acquirit & pacem. Sequens enim spiritalia contemptis illecebris uitæ præsentis, æternâ habebit uitam cum pace, id est, sine inquietudine. Vbi emperaturatio est, & pœna est. **Q**uoniam sapientia carnis inimica est deo.) Legi enim dei non est subiecta, nec enim potest. Non carnem dixit inimicam sed sapientiam carnis, id est, non substantiam sed actus, aut cogitationem siue assuerationem quæ nascitur ex errore. Sapientia ergo carnis est primum in loco astrorū ab hominibus inuenta disputatio, deinde uisibilia oblectatio. Hæc inimica deo sunt, quia elementorum dominum & opificem mundi his coæquant quæ fecit, astrauentes nihil posse fieri præter quā mundi continet ratio. Quam ob rem negant deum fecisse, ut uirgo pareret, aut mortuorum corpora resurgeret, quia stultum est, inquiunt, ut deus fecerit ultra qd sapit homo. O prudētes mundi, qui putant deum non debere aliter facere qd ab eo facit condita creatura, ut ipse similis creaturis putetur. Sic cæcati sunt ne uideant qualē contumeliam deo faciūt. Opus enim quod in laudem suam prædicanda facere dignatus est, isti uituperantes incredulū & tū assentunt

84 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

runtes, ac per hoc legi dei hoc studium subiectum esse non potest, in eo quod exercitatur ut dei gestis repugnet.
¶ Qui enim in carne sunt, deo placere non possunt.) Sapientes mundi in carne sunt, quia respicientes mundū, spirituali sapientiae resistunt, quia totus mundus caro est. Omne enim uisibile carni deputatur: cognata eis sunt carnis, immo elemēta carnis. Ideoq; qui mundanis rebus obtemperat, in carne est. ¶ Vos autem non estis in carne sed in spiritu.) In carne positi dicuntur, non esse in carne, si assidentes Ioanni apostolo mundana non diligant. Sententia enim homini sua quasi singit naturā, ut hoc appelletur quod sentit. ¶ Si tamen spiritus dei habitat in uobis.) Hoc ideo ambigue dicit, quia in lege inducti, non adhuc perfectae erant fidei, sed spem in eis uidebat perfectionis. Vnde aliquando quasi perfectis loquitur, aliquando quasi perfecturis, hoc est aliquando laudat, aliquando commonet, ut si secundum supra memoratauersentur iuxta legem nature, in spiritu esse dicuntur, quia spiritus dei in eo habitare non potest, qui carnalia sequitur. ¶ Si quis autem spiritum Christi non habet hic non est eius.) Spiritum dei nunc spiritum dicit Christi, quia omnia patris, filii sunt. Hoc ergo dicit, quia qui supradictis erroribus subiectus est, ad Christum non pertinet: spiritum enim eius non habet, quē ut filius dei esset acceperat. Duabus enim ex causis deserit hominem spiritus sanctus, cum aut sensum carnis habeat, aut gesta. Itaç per hæc ad bonam conuersationem compellit. Quāmuis enī bonitate dei erigantur homines, non erunt tamen filii dei uocati nisi sic uixerint, ne satis indigni concessio nomine uideantur. ¶ Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus uero uita propter iustificationē. Peccati causa corpus mortuum afferiteorum quos deserit spiritus sanctus, nec ad istum, id est, spiritum quis eorum passione potest pervenire. Spiritus enim dei nescit peccare. Ad iustificationē enim datur, ut adiutorio suo iustificet. Ergo quia pecare

care nescit, uita est. Mori enim non potest, quia per peccatum mors: ac per hoc sibi peccator obuerit, non spiritui quem accepit. Nec enim spiritus erit in causa, qui uoluit iustificare. Signum enim iustificationis, hoc est in homine, ut per id quod inhabitat in eo iustificatus appareat esse filius dei. Non enim in facto homine, neque in corpore subditu peccatis potest habitare spiritus sanctus, sicut dicit Salomon. Si quis autem denuo carnaliter uiuat, desertus ab spiritu sancto, in iniusticia sua morietur. Corpus autem dicens, totum hominem significat mortuum peccati causa. Sicut & a propheta sub uocabulo animae totus homo significatur, quasi a parte totum. Ait enim: Anima quae peccauerit ipsa morietur. Nunquid sine corpore? Hic corpus pro toto homine posuit, ille autem animam. Et alius Propheta carnem dicendo, totum hominem significauit. Ait enim, Videbit omnis caro salutare dei. Et quoniam baptizato datur spiritus sanctus, etiam ipsius esse spiritus dicitur. Idcirco cætera hominis ad comparationem eius corpus appellauit. Præterea quod anima dum peccat caro dicitur: hoc enim uocatur quod sequitur, sicut sepe iam dixi. Simili modo & dominus cum in passione sua diuinitatem suam minime formidare uellet intelligi, sed hominis esse modestiam, ait: Spiritus quidem promptus est caro uero infirma, ut in spiritu deum, in carne uero hominem significaret. Quod si spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in uobis, q[uod] suscitauit Iesum a mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, propter inhabitatem spiritu eius in uobis.) Ipsum sensum eadē tractat ratione. Corpora enim dixit, per quæ hoies significat. Et quia supra dixit propter peccatum corpus mori morte secunda, hic iterum propter bonam uitam, mortalia corpora uiuificari promisit, id est, totum hominem. ¶ Igitur fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem uiuamus.) ¶ Rectum & manifestum est non nos adiuventioni Adæ quia carnaliter egit obie-

Sap. 1

Fze. 18

Esa. 40

96 C O M M E N T . D . A M B R O .

obsecundare debere, qui prior peccans, mortem nobis hereditatis titulo dereligt, sed legi Christi seruire nos debere, qui nos spiritali ratione à morte supradicta redemit. **H**uic enim debitores sumus, q nos carnalibus uitis sordidatos per lauacrum spiritus ablutos iustificauit, & filios dei fecit. Prius enim in carne positi exēplo Adæ uiuebamus subiecti peccatis, nunc yō liberati redere debemus obsequium redemptori. **Q**uod quidem obsequiū non illi utiq proficit, qui nullius eget, sed nobis uitam acquirit æternam. **S**ic enim diligit nos ut si bi imputet quod nobis promisit. **C**o*Si enim secundum carnem uixeritis, moriemini.*) Nihil enim uerius, quia si secundū Adam uixerim⁹ moriemur. Adam enim præuaricans uendidit se peccato, carni deputatur. **O**mne enim peccatum caro est. Propter quod enim deforis uitia & delicta nascuntur ex sensibus, de auditu, uisu, odo ratu, uel gustu, carni deputantur. **O**mnis em̄ cogitatio foras respiciens incurrit delictum. **N**am & primi hominis deforis peccatum natum est, secundum carnē ergo uiuere mors est. **O**mnis enim actus carnis extra legem est. **C**o*Si autē spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis.*) Corpus uult lege animæ gubernari. **V**nde ostēdit, si duce sc̄tō spiritu, actus & consilia carnis quæ huius mundi instigantibus potestatibus concinnantur fuerint repressa, ne agendi accipiāt potestatem, uitam præstari. **M**ortificari enim dicuntur si cessent, nō sunt enim si cessant, quia peccatum non est, si non fiat.

Quicunq; enim spiritu dei agūtur hi filij sunt dei.) Hos dicit spiritu dei agi, in quorū actibus consilia principum & potestatum huius mundi non uidentur. In quorum enim uidentur, non sunt filij dei sed diaboli, quia q deo natus est nō peccat, dicit Ioānes Apostolus. Hoc est enim quod probat dei filios & diaboli. **V**nde dominus ad Iudæos quod male agerent & parricidium cogitarent ait: **V**os de patre diabolo estis. **C**o*Non enim accepistis spiritū servitutis*

Ioānis 3.

Ioānis 8.

tutis iterum in timore.) Hoc dicit, quia accepto spiritu sancto à timore malorum actuum exuti sumus, ut de cætero nihil tale agamus, unde iterum timeamus. Ante enim sub timore eramus, quia lege data, omnes rei sunt constituti. Spiritum ergo timoris legem dixit, quia homines peccati causa in timore constituit. Lex autem fidei quæ in spiritu adoptionis significatur, lex securitatis est, quia à timore nos eruit dū donat peccata, ac per hoc securos nos fecit, ac dicitur spiritus non timoris secundum hunc mundum. **Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater.**) In quo clamamus abba, id est pater. Gratia dei à timore libertati, accepimus spiritum adoptionis filiorum, ut considerantes quid eramus & quid dono dei sumus adepti, magna cum diligentia uitam nostram ordinemus, ne nomen dei patris in nobis iniuriā patiatur, & ea omnia quæ euasimus ueluti ingrati incurramus, ut audeamus dicere deo, abba, id est pater. Ideoque commonet, ne accepta fiducia in temeritatem uertatur. Si enim huic uoci qua dicimus, abba pater, dissimilem uitā exhibeamus, iniuriā deo facimus uocantes eum patrem. Idcirco enim bonitate sua hoc nobis indulxit quod super naturā nostram est, ut quod substantia indigni sumus operibus mereamur. **Ipse spiritus reddet testimonium spiritui nostro, quod sumus filii dei.**) Bene agentibus nobis, & per hoc ipso manente in nobis spiritu sancto, huic uoci & animo nostro quo clamamus in oratione: abba, id est pater, spiritus dei testimonii dat dum manet in nobis, quoniam non temere dicimus, abba pater. Dignam em uitam huic uoci exhibeamus, & hoc est testimonium filiorum, si in eos per spiritum uideatur signum paternū. **Si autem filii & haeredes, haeredes quidem dei, cohæredes autem Christi.**) Cum deus pater nullo modo mortuus possit dici, Christus autem eius filius mortuus dicitur causa incarnationis, quid est ut hic qui mortuus est, semper uiuentis haeres esse dicatur, cum haeredes utique non nisi mortuorum sint? Sed hec causa humanitatis est:

G **Nam**

Nam apud deum quæ apud nos hæreditas dicitur, donū est patris in filios obediētes transfusum, ut uiuus uiuentis hæres sit, merito proprio, non necessitate defuncti.

Vnde & dominus in Euāgelio, nō magis humana quām diuina ratione, uiuum uiuentibus substantiā suam partitum esse, licet in parabola significauit. Nec enim parabolā absurdā ratione componitur. Ut ergo promptos nos ad obediendum deo patri faceret, hac spē exhortatur dicens: dei nos futuros hæredes, cohæredes autem Christi, ut quia spes magna præmij est, tanto magis in dei rebus propensiores essemus, postponētes curam mundanorū.

¶. Ioan. Quid sit autem cohæredem esse filij dei, ab apostolo Ioanne docemur. Inter cetera enim ait: Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. (Si tamen compatiamur, ut & simul glorificemur.) Quō cohæredes Christi fieri possimus declarat, dicens: Si tamen compatiamur, ut & simul glorificemur. Videamus ergo quid sit compati. Compati est persecutio tolerare propter spē futurorum, carnemq; crucifigere cum uitij & concupiscentijs, hoc est, uoluptates & pompas seculi spernere. Cū enī hæc omnia mortua fuerint apud hominē, crucifigit mūdum, futuri seculi uitam credens, in qua se sperat cohæredem Christi futurū. Existimo ergo quod non sint condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriā que reuelabitur in nobis.) Exhortatio hæc ad superiora pertinet, per quam ostendit parua esse quæ hic possunt à perfidis irrogari, ad comparationem decreti muneris in futuro seculo. Propterea ad omnia exitia paratos esse debere, quia magna pro his re promissa sunt præmia, ut in tribulacione consoletur se animus & spes crescat. Nam & quosdam, inō multos scimus, pro præsentibus lucris ad modicū utiq; profuturis quām asperos & duros subire labores, & ad quæ aliquando quia ipsa uita fragilis est & incerta, peruenire non possunt. Nautæ pro quibus cōmodis tantis se procellis & tempestatibus credunt, cum sciant in his magis mortem ante oculos esse, quām uitā. Et milites spē præsentis præmij cum incerta uictoria sit,

in gladios insurgere non dubitant. Quanto ergo magis pro Christo patiendum est, cuius etiā protelata sunt nobis beneficia, qui pro paruis, magnifica, & pro tempora libus perpetua præmia cum gloria pollicetur, Pro Christo dicimus pari, cum nobis, non illi proficiat quod patimur. Sed quia ille occasionē querit remunerandi nos, hoc præcipit. Ut bonus enim uel profusus largitor, causas querit, quomodo donet aut indignis aut uerecūdis. Deniq; ut ipsa exitia tolerari possint, ipse suggerit uires.

(Nam expectatio creature reuelationem filiorum dei expectat.) Quoniam præsentis temporis passiones indigetas dixit ad futuram gloriam, subiecit, quod creatura hoc expectat, ut compleatur numerus filiorum dei desit natus ad uitam, ut tunc demum etiam ipsa creatura possit liberari à seruitute corruptionis, & cessaret in uitio.

(Vanitati enim creature subiecta est non uoluntaria.) In domini & creatoris potestate posita creatura, nō utique sponte subiecta est uanitati. Non enim proderit sibi quod subiecta est, sed nobis. Quid est ergo in quo uanitati subiecta est, nisi quia quæ generat caduca sunt? Operatur enim ut fruct⁹ faciat corruptibiles. Corruptio ergo ipsa uanitas est. Omnia enim quæ nascuntur in mundo, infirma, caduca & corruptibilia, ac per hoc uana sunt.

Vana sunt enim, quia statum suum tenere non possunt. Nam cuncta deformata per fluxum semper in se redeunt confusa in naturam. Dicit de his & Salomon, quia omnia hec uanitas. Nec discordat ab his David dicens: Veruna men uanitas omnis homo uiuēs. Manducare enim & bibere & res mūdi curare, nōnne uanitas est, & prodest tam ipsa uanitas. Proficit enim hominibus natis in mūdo, ut per hec in corporibus exercitati, discant mysteriū creatoris, ad comparationem enim ēternorū uana sunt. Nam suo bona sunt, quippe cū sint necessaria. (Sed propter eum qui subiecit illam in spe.) Quæ spes statim subiecit dicens (¶) Quoniam & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptelæ in libertatem gloriæ filiorum dei.) Quoniam contradicere non potest creatura cōditori

Eccl. 1.

Psal. 33.

G: suo

100 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

suo, cuius causa subiecta est, non sine spe. **H**abet enim in labore posita hoc solatium, quoniam habebit requiem, cū crediderint omnes quos scit deus credituros, quorū etiā causā subiecit. **N**ec scimus enim quoniam omnis creatura ingemiscit & parturit usq[ue] adhuc.) Parturire, dolere est. Ipse sensus est, quia omnis creatura per quotidianū laborem ingemiscit, & dolet usque modo. Usque modo, tam diu significat, quamdiu legitur. **I**psa enim elementa cum sollicitudine operas suas exhibent, quia sol & luna non sine labore statuta sibi implent spatia, & spiritus animalium magno gemitu artatur ad exhibenda seruitia. Nam uidemus illa gementia cogi inuita ad labore. **H**æc ergo omnia expectant requiem, ut à seruili opere liberentur. Si autem hæc esset seruitus, quæ ad deum proficeret promerendum, gauderet non doleret creatura, sed quia nostri causa subiecta est seruituti corruptionis, dolet. **V**idet enim quotidie opera sua interire, quotidie enim oritur & occidit opus eius. **R**epte ergo dolet, cuius operatio non ad æternitatem pertinet sed ad corruptiōnem. Quantum datur ergo intelligi, satis de nostra salute sollicita sunt, scientes ad liberationē suam proficere, si modo nos citius agnoscamus autorem. **H**æc itaq[ue] scientes, omni cura diligentiaq[ue] dignos nos præbeamus, alijs quoq[ue] ut exemplo simus, non nostra solum miseratione commoti, sed & eius causa quæ diebus ac noctibus iniurias patiens ingemiscit. Solemus enim in alienis causis propensius uigilare. **N**on solum autem illa sed & nos qui receptaculū spiritus habemus, nosip[s]i intra nosmet ipsos ingemiscimus expectantes redemptions corporis nostri.) Post creaturam mundanam adiecit etiā nos hoc expectare & ingemescere ad deū, ut hinc liberemur cuncti destinati ad uitam, quia Christianis mundus hic pelagus est. Sicut enim mare aduersis excitatur procellis, infilit, & tempestatem nauigantibus facit: ita & seculum perfido um conspiratione commotum, perturbat fidelium mentes, & tanta peruersitate agit inimicus, ut quid prius euitandum sit ignoretur. **S**i enim potestas de finit.

finit esse aduersum nos , priuatorum mentes exagitat, si & hi compescantur , per domesticos conflat incendium. Et si hoc positum fuerit, arte sua inter ipsos germanos facit discordia, ut quatuor angulis pulsata domus, ex aliqua parte faciat ruinam, propter quod uno consilio fugiendum est hinc Christianis. Exemplum enim debent sequi sancti Syri Leonis, qui sciens bellum hic geri contra perfidiam, in pace dimitti se postulauit. Hoc est quod singuli orantes, pro omnibus oramus, ut ueniat regnum dei. Tunc enim erit liberatio corporis nostri, id est , omnium Christianorum. In corpore enim omnes significauit, quia sumus alter alterius membra. Apostolus quidem quasi uir diuinus bene sentit de nobis dicens: Quia ingemiscimus ut hinc liberemur, sicut & ingemiscebat Symeon. Sed video oblectatione mudi nos teneri. Igitur per haec quæ supra dicta sunt, ostendit quam uim creatura patitur nostri causa, quando nos quibus obsequium eius proficit, quicq; dei spiritum adiutorem habemus ingemiscimus, ut hinc liberemur, ut promissa consequamur præmia. Quanto magis ergo creatura ingemiscit, quæ neq; adiutorem habet spiritum sanctum, nec in sua causa laborat addicto hoc, ut ea quæ labore suo generat, ut in alimentis seruorum dei proficiat , contra fas uidet idolis immolari. Vnde plus dolet & optat citius liberari, sciens hoc ad iniuriam proficere creatoris.

SPE enim saluati sumus.) Hoc dicit quia sperando quod promisit deus in Christo, nobis meritum fecimus ut liberemur. Ergo in spe liberati sumus, quia non aliud futurum putamus quam credimus. ¶ Spes enim quæ uidetur non est spes.) Manifestum est nō esse spem quæ uidetur sed quod non uidetur, ac per hoc sperantes præmiis afficiendi sunt, quia quæ non uident sperant. ¶ Nam quod uidet quis quid sperat? Sed si quod nō uidemus speramus, per patientiam expectamus.) Dubium non est ea sperari quæ non uidentur, expectantur enim futura. Hæc expectatio patientia est, quæ multum meretur à domino, ut de die in diem expectas cupiat ue-

G 3 nire

L COM M E N T . D . A M B R O .

nire regnum dei, & non dubitet quia tardat. ¶ Similiter autem & spiritus adiuuat infirmitatem nostrę orationis.) Quoniam superius ingemiscere nos & precari liberatio nem memorauit, & in dolore positi, aut quae longe futura dicta sunt, mox fieri uolumus, aut cito tolli per quae ad meritum peruenimus, & uidemur imbecilla oratione precari, dum illi denegatur affectus. Infirma est enim quia contra rationem postulat, ac per hoc infirmitatem hanc à sancto spiritu data nobis adiuuari ostendit. Aduuat autem, quia quae aut ante petuntur q̄ peti debeant, & sunt contraria, & non sinet fieri. ¶ Nam quid ore nus sicut oportet nescimus.) Infirmitatem orationis nostrae ignorantiam significare declarauit. Fallimur em̄ putantes prodesse quae poscimus, cum nō sint. Deniq; eidē apostolo tertio deprecanti, ut tētationes ab eo cessarent, q̄a crebræ erāt, dictū à domino est: Sufficit tibi gratia mea,